

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente: Prefeitura Municipal de Bom Jardim da Serra
 Emprego: CONSTRUÇÃO DO CRAS NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA/SC
 N° do contrato: 0348944-6772010-0-0 Programa: Construção Cras 2ª fase

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			Fonte	Referência de custo
				Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI		
1	CONSTRUÇÃO DE CRAS - 1ª ETAPA- SERVIÇOS JA EXECUTADOS	UNID	1,00					
1.1	SERVIÇOS INICIAIS	UNID	1,00	1.248,59		1.248,59		
1.1.1	Projeto Unidade CRAS							
1.2	SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	2,00	246,06		492,12		
1.2.1	Placa de Obra Modelo CEF (1,00 x 2,00m)	M²	124,37			1.119,31		
1.2.2	Instalação provisória de Barracão com Sanitário	PTO	1,00	994,94		994,94		
1.2.3	Instalação Provisória de energia elétrica	PTO	1,00	233,21		233,21		
1.2.4	Instalação provisória de água e esgoto	M²	155,60	2,48		385,58		
1.2.5	Locação da Obra	M²	25,00	51,43		1.285,75		
1.2.6	Terapiaçagem - Limpeza, Aterro e Compactação							
1.3	FUNDAÇÃO	M³	9,11	367,49		3.347,87		
1.3.1	Concreto 25 Mpa fornecimento lançamento e adensamento	KG	334,20	6,67		2.229,11		
1.3.2	Armadura Aço ca 50 (form. Corte, Dobra e coloc.)	KG	67,50	7,36		496,75		
1.3.3	Armadura Aço ca 60 (form. Corte, Dobra e coloc.)	M²	37,00	23,13		865,97		
1.3.4	Escavação manual vcaia até 2m	M³	57,07	31,79		1.814,45		
1.3.5	Forma de madeira de pinus	M²	27,00	17,53		473,39		
1.3.6	Reaterro Manual							
1.4	ESTRUTURA	M²	95,91	35,53		3.408,04		
1.4.1	Forma de madeira de 3" - Reaproveitamento 3 vezes	M²	17,94	367,49		6.592,84		
1.4.2	Concreto 25 Mpa fornecimento lançamento e adensamento	KG	1.047,10	6,67		6.981,28		
1.4.3	Armadura Aço ca 50 (form. Corte, Dobra e coloc.)	KG	285,00	7,36		2.097,36		
1.4.4	Armadura Aço ca 60 (form. Corte, Dobra e coloc.)							
1.5	ALVENARIA	M²	260,33	39,27		10.224,23		
1.5.1	Parede de Tijolos 06 furos - 10x15x20cm - esp. Parede 15cm							
1.6	COBERTURA	M²	155,60	30,52		4.749,16		
1.6.1	Estrutura c/ tesoura de eucalipto autoclavado	M²	155,60	21,36		3.323,25		
1.6.2	Telha fibrocimento esp. 6mm	ML	39,95	25,67		1.025,45		
1.6.3	Calha Metálica							
1.7	IMPERMEABILIZAÇÃO	M²	28,33	5,85		165,75		
1.7.1	Impermeabilização de baldrame com tinta betuminosa							
1.8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	H	44,00	27,52		1.210,88		
1.8.1	Engenheiro responsável pela Fiscalização da Obra (4 horas semanais)	KM	2.639,69	0,26		691,23		
1.8.2	Transporte e deslocamento Eng°. Até a obra (d. 120Km)	UNID	1,00					
2	CONSTRUÇÃO DE CRAS - 2ª ETAPA- SERVIÇOS A LICITAR							
2.1	COBERTURA	M²	155,60	32,00	23,83	6.166,43	SINAP	11587
2.1.1	Forro PVC Com colocação	ML	42,00	19,92	23,83	24,67	SINAP	72107
2.1.2	Ruífo metálico 33 cm							
2.2	REVESTIMENTOS							
2.2.1	Chapisco Cl - ar 1:3 - 7mm	M²	315,64	2,54	23,83	3,15	994,27	SINAP
2.2.2	Emboço	M²	526,06	13,58	23,83	16,82	8.848,33	SINAP
2.2.3	Reboco argamassa 1,4,5 (cal e areia fina) e= 0,5cm	M²	526,06	13,10	23,83	16,22	8.532,69	SINAP
2.2.4	Pedra decorativa sobre emboço ca - ar +10% cl -3cm	M²	15,40	96,05	23,83	118,94	1.831,68	SINAP
2.2.5	Azulejo 1" Fixado c/ Arg. Colante + Rejununtamento	M²	104,80	30,90	23,83	38,26	4.009,65	SINAP
2.2.6	Reserva técnica de Azulejo (mesmo da aplicação)	M²	10,00	12,81	23,83	15,86	158,60	SINAP
2.3	CONTRAPISO							
2.3.1	Lastro de pedra brita n° 02 e: 6cm	M²	9,49	122,44	23,83	151,62	1.438,87	SINAP
2.3.2	Contra piso argamassa Traço 1.4 (cim. Areia) e: 6cm	M²	155,60	26,22	23,83	32,47	5.052,33	SINAP

0324